COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO   Nº          DE 2003
(Do Sr. Vanderlei Assis)

Requer que sejam convidados para
participar de Audiência Pública autoridades do
CENIN, SEI e INTERLEGIS.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 24º, inciso XIV e 255, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. que, ouvido o plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão, em reunião de
Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Luiz Antônio Souza
de Eira, Diretor do CENIN-CD, Petrônio Barbosa Lima de Carvalho, Diretor
Executivo da SEI-SF e Paulo Fonteneli Silva, Diretor da Subsecretaria do
Interlegis, para apresentar as suas avaliações e considerações a respeito da
Semana do Software Livre no Legislativo, ocorrida nos dias 18 a 22 de agosto no
Congresso Nacional e exprimir quais as conclusões e contribuições práticas que
puderam ser constatadas no referido seminário.

2

                JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista o alto grau de participação dos diversos
segmentos envolvidos e da ampla gama de casos e soluções apresentadas,   na
Semana do Software Livre no Legislativo, incluindo a Audiência Pública, é de
bom alvitre que as pessoas organizadoras e de maior responsabilidade técnica,
da área das duas casas, venha a este Plenário prestar maiores esclarecimentos e
informações, visto que, muitos parlamentares desta Comissão, não puderam
comparecer ao Seminário deixando de obter informações importantes sobre o
assunto. O Seminário tinha como objetivo  precípuo a informação, principalmente
para os parlamentares, sobre as vantagens e desvantagens do uso do Software
Livre e importância da sua utilização para o nosso País, principalmente no que se
refere a inclusão digital e a economia para os cofres públicos.

Sala das Sessões, em  28 de agosto de 2003 .

        Deputado Vanderlei Assis